
 

 

 

   МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  
ПРОТИВОТУБЕРКУЛЁЗНЫЙ ДИСПАНСЕР»  

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН СЫВЛĂХА  
СЫХЛАС ĔÇ МИНИСТЕРСТВИН  

«РЕСПУБЛИКĂРИ ТУБЕРКУЛËЗА ХИРĔÇ   
КĔРЕШЕКЕН ДИСПАНСЕР»  

 ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН БЮДЖЕТ  
УЧРЕЖДЕНИЙĔ  

 

 

                    П Р И К А З                                                                  П Р И К А З  

                  18.03.2021 № 48                                                          18.03.2021 № 48 

                   г. Чебоксары                                                           Шупашкар хули  

 

О проведении в БУ «Республиканский противотуберкулезный диспансер» 

Минздрава Чувашии месячника «Белая ромашка»,   

приуроченного к Всемирному Дню борьбы с туберкулезом 
 

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Чувашской Республики от 

16.03.2021 г. № 377 «О проведении месячника «Белая ромашка», приуроченного к 

Всемирному Дню борьбы с туберкулезом» и в целях повышения информированности 

населения Чувашской Республики по вопросам профилактики туберкулеза и активизации 

работы, направленной на пропаганду здорового образа жизни, приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий по проведению месячника, приуроченного к 

Всемирному Дню борьбы с туберкулезом, в БУ «Республиканский противотуберкулезный 

диспансер» Минздрава Чувашии (далее – БУ «РПТД» Минздрава Чувашии) в 2021 году 

согласно приложению №1.  

2. Заведующим отделениями:  

2.1. Провести месячник согласно разработанному Плану мероприятий. 

2.2. Организовать участие сотрудников на  республиканской научно-практической 

конференции «Организация противотуберкулезной помощи в условиях пандемии COVID 

– 19: итоги 2020 года», посвященной Всемирному Дню борьбы с туберкулезом, 

проводимой в БУ «Республиканский противотуберкулезный диспансер» Минздрава 

Чувашии 25 марта 2021 года в 10:00  в онлайн – формате в системе ZOOM (ссылка для 

подключения к онлайн-конференции: https://clck.ru/TeHUr). 

2.3. Организовать участие сотрудников на конференции «Актуальные вопросы 

санаторно-курортного лечения детей Чувашской Республики в КУ «Республиканский 

детский противотуберкулезный санаторий «Чуварлейский бор» Минздрава Чувашии», 

посвященной Всемирному Дню борьбы с туберкулезом проводимый в КУ 

«Республиканский детский противотуберкулезный санаторий «Чуварлейский бор» 

Минздрава Чувашии 30 марта 2021 года в 10:00 в онлайн – формате (ссылка для 

подключения к онлайн-конференции: http://conf.cit.cap.ru/b/tca-6th-6ch-txh  код 

доступа:143723). 

2.4. Представить в организационно-методический отдел отчет с пояснительной 

запиской о проведенных в рамках месячника мероприятиях в срок до 23 апреля 2021 года 

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

главного врача по организационно-методической работе Зайцеву С.М.  

 

 

 

Главный врач                                                                          Ж.В. Еленкина  

 

 

 

 

  

https://clck.ru/TeHUr
http://conf.cit.cap.ru/b/tca-6th-6ch-txh


Ознакомлен (а), копию получил (а): 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Занимаемая должность Подпись 

1. Андреев М.А зам. главного врача по медицинской части  

2. Сапрунова Е.Ю. зам. главного врача по медицинской помощи в 

амбулаторных условиях 

 

3. Зайцева С.М. зам. главного врача по ОМР  

4 Волков В.М. начальник хозяйственного отдела  

5. Малов А.А.             зав. ТЛХО  

6. Еллин И.В. зав. ОАРИТ  

7. Каплина Ю.Н. зав. ОТВЛ  

8. Тарасова С.С. зав. ДДО  

9. Федотова Г.М. зав. детским отделением  

10. Квартальная О.В.  и.о.зав. ОДС  

11. Пчельникова Н.В зав. отделением МЛУ ТБ  

12. Рузавина Л.В. зав. ОТОД   

13. Александрова Л.П. зав. амбулаторным отделением  

14. Пустобаева Н.Г. зав. Канашским отделением  

15. Федорова Н.П. зав. Новочебоксарским   отделением  

16. Иваншкина Е.В. зав. Урмарским отделением  

17. Мартьянова Л.И. зав. ОЛД  

18. Петрова М.Ф. зав. КДЛ  

19. Стебловская О.Е. зав. бак. лабороторией  

20 Ишутова Н.А. главная медицинская сестра  

21 Сайпушев А.Ю. ведущий программист  

22 Князева И.К. зав. ОМО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу БУ «РПТД»  

Минздрава Чувашии  

от «18» марта 2021 г. № 48  

 

План 

мероприятий по проведению месячника, 

приуроченного к Всемирному дню борьбы с туберкулезом,  

в БУ «Республиканский противотуберкулезный диспансер»  

Минздрава Чувашии в 2021 году 

 

№ 

п/п 

 

Мероприятия Сроки 

исполнени

я 

Ответственные 

исполнители 

1 Подготовка и размещение на сайте БУ 

«РПТД" Минздрава Чувашии 

информационных материалов об 

эпидемиологической ситуации по 

туберкулезу в Чувашской Республике, о 

мероприятиях в рамках проведения 

месячника, приуроченного к Всемирному 

Дню борьбы с туберкулезом. 

до 

20.03.2021 

Заместитель главного 

врача по организационно 

-методической работе, 

специалист по связям с 

общественностью 

2 Организация участия сотрудников на  

республиканской научно-практической 

конференции «Организация 

противотуберкулезной помощи в условиях 

пандемии COVID – 19: итоги 2020 года», 

посвященной Всемирному Дню борьбы с 

туберкулезом, проводимой в БУ «РПТД» 

Минздрава Чувашии в онлайн – формате в 

системе ZOOM (ссылка для подключения к 

онлайн-конференции: https://clck.ru/TeHUr). 

25.03.2021 

в 10:00 

заместители главного 

врача, заведующие 

отделениями  

 

3 Организация участия сотрудников на 

конференции «Актуальные вопросы 

санаторно-курортного лечения детей 

Чувашской Республики в КУ 

«Республиканский детский 

противотуберкулезный санаторий 

«Чуварлейский бор» Минздрава Чувашии», 

посвященной Всемирному Дню борьбы с 

туберкулезом проводимый в КУ 

«Республиканский детский 

противотуберкулезный санаторий 

«Чуварлейский бор» Минздрава Чувашии в 

онлайн – формате (ссылка для подключения 

к онлайн-конференции: 

http://conf.cit.cap.ru/b/tca-6th-6ch-txh  код 

доступа:143723). 

30.03.2021 

в 10:00 

заместители главного 

врача, заведующие 

отделениями  

 

4 Радиовыступления и телевыступление на 

русском и чувашском языках, посвященные 

Всемирному Дню борьбы с туберкулезом. 

в течение 

месяца 

заместители главного 

врача, 

заведующий 

амбулаторным 

отделением,  

заведующий Канашским 

https://clck.ru/TeHUr
http://conf.cit.cap.ru/b/tca-6th-6ch-txh


отделением, 

заведующий 

Новочебоксарским 

отделением  

5 Организация флюорографического обследования населения передвижной 

флюорографической  установкой: 

5.1 БУ «Новочебоксарская городская больница» 

Минздрава Чувашии, г. Новочебоксарск, 

ул. Солнечная, д.14, СОШ № 8. 

20.03.2021 заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.2 БУ «Новочебоксарская городская больница» 

Минздрава Чувашии, 

 г. Новочебоксарск,  

ул. Первомайская, д.36, ОВОП. 

22.03.2021 заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.3 БУ «Новочебоксарская городская больница» 

Минздрава Чувашии,  

г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, д.12, ДК «Химик». 

23.03.2021 заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.4 БУ «Новочебоксарская городская больница» 

Минздрава Чувашии,  

г. Новочебоксарск, 

пр. Ельниковский, д.6, СОШ № 12. 

24.03.2021 заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.5 ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. 

академика С.Н.Федорова  

Минздрава России, г. Чебоксары,  

пр. Тракторостроителей, д.10. 

25.03.2021 

26.03.2021 

 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.6 БУ «Центральная городская больница» 

Минздрава Чувашии,  

п. Лапсары, ул. Совхозная, д. 21А, ОВОП. 

27.03.2021 заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.7 БУ «Центральная городская больница» 

Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, 

 пер. Ягодный, д. 2, ОВОП. 

29.03.2021 

30.03.2021 

 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.8 БУ «Республиканский кардиологический 

диспансер» Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики,  

г. Чебоксары, ул. Гладкова, д. 29. 

31.03.2021 

01.04.2021 

02.04.2021 

 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.9 БУ «Центральная городская больница» 

Минздрава Чувашии,  

г. Чебоксары, ул. Короленко, д. 14, ОВОП.  

03.04.2021 

 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.10 БУ «Вторая городская больница» 

Минздрава Чувашии,  

г. Чебоксары,  

ул. Текстильщиков, д. 13А, ОВОП. 

05.04.2021 

06.04.2021 

 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.11 БУ «Вторая городская больница» 

Минздрава Чувашии, 

г. Чебоксары, ул. 50 лет Октября,  

д. 21, поликлиника № 2. 

07.04.2021 

08.04.2021 

09.04.2021 

 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.12 БУ «Вторая городская больница» 

Минздрава Чувашии, 

г. Чебоксары, пос. Восточный, д.18, ОВОП. 

10.04.2021 

12.04.2021 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.13 БУ «ПерваяЧебоксарскаягородская 

больницаим. П.Н. Осипова» 

Минздрава Чувашии, Заволжье, 

 п. Сосновка, поликлиника № 3. 

13.04.2021 

14.04.2021 

15.04.2021 

16.04.2021 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  

5.14 БУ «Кугесьский детский дом-интернат для 

умственно отсталых детей» Минтруда 

19.04.2021 

20.04.2021 

заведующий отделением 

лучевой диагностики  



Чувашии, п. Кугеси,  

ул. Первомайская,  д. 14. 

БУ «Кугесьский дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» Минтруда 

Чувашии, п. Кугеси,  

ул. Первомайская, д. 15. 

 

6 Организация и проведение «Дней открытых дверей» в БУ «Республиканский 

противотуберкулезный диспансер» Минздрава Чувашии 

6.1 г. Чебоксары, ул. Пирогова,  д. 4 «В». 20.03.2021, 

27.03.2021, 

03.04.2021, 

10.04.2021, 

17.04.2021 

заместитель главного врача 

по медицинской помощи в 

амбулаторных условияхю 

заведующий амбулаторным 

отделением  

6.2 г. Новочебоксарск, ул. Силикатная, д.3. 

 

10.04.2021 

 

заведующий 

Новочебоксарским 

отделением  

6.3 г. Канаш, ул. Люксембург, д. 29. 

 

10.04.2021 

 

заведующий  

Канашским отделением  

7 Организация «горячей линии» на тему: 

«Профилактика и лечение туберкулеза»: 

БУ «РПТД» Минздрава Чувашии: 

 г. Чебоксары  

по телефону: (8352) 58-03-86; 

Канашское отделение БУ «РПТД» 

Минздрава Чувашии   

(83533) 2-24-02; 

Новочебоксарское отделение БУ «РПТД» 

Минздрава Чувашии  

(8352) 73-28-31. 

01.04.2021 

с 8.00 до 

17.00 час 

заместитель главного врача 

по медицинской помощи в 

амбулаторных условиях, 

заведующий амбулаторным 

отделением,  

 заведующий Канашским 

отделением, 

заведующий 

Новочебоксарским 

отделением  

 

8 Издание и распространение наглядных 

материалов (памяток, листовок и т.д.) по 

выявлению и профилактике туберкулеза 

среди населения. 

в течение 

месяца 

заместитель главного врача 

по организационно-

методической работе,  

главная медицинская 

сестра,  

начальник ОМТС  

9 Подготовка к публикации и размещение в 

республиканских и районных газетах 

статей о раннем выявлении и 

профилактике. 

март-

апрель 

2021 

заместители главного 

врача,  

заведующие отделениями 

10 Проведение врачебно-фельдшерских 

конференций, «круглых столов», 

семинаров, совещаний по актуальным 

вопросам туберкулеза для медицинских 

работников первичного контакта 

медицинских организаций, находящихся в 

введении Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики. 

март-

апрель 

2021 

заместители главного 

врача,  

заведующие отделениями, 

главная медицинская сестра 

11 Проведение медицинскими работниками 

активной пропаганды знаний о 

туберкулезе в форме бесед с населением и 

лекций в организованных коллективах, в 

т.ч. школах.  

март-

апрель 

2021 

заведующий амбулаторным 

отделением,  

заведующий 

Новочебоксарским 

отделением,  

заведующий Канашским 

отделением  



12 Организация и проведение в отделениях 

учреждения дополнительных занятий  

«Школы пациента» по раннему 

выявлению, профилактике, диагностике и 

лечению туберкулеза. 

март-

апрель 

2021 

заведующие отделениями, 

старшие медицинские 

сестра 

13 Организация и проведение онлайн-

флешмоба «Флюшка на память» с 

размещением фотографий с 

рентгенограммой в руках на сайтах и в 

социальных сетях медицинских 

организаций, находящихся в введении 

Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики, 

с хештегом #ФлюшкаНаПамять21 

в течение 

месяца 

заведующие отделениями, 

старшие медицинские 

сестра,  

Совет молодежи, 

специалист по связям с 

общественностью 

14 Предоставление отчетов с пояснительной 

запиской о проведенных в рамках 

месячника мероприятиях в БУ «РПТД» 

Минздрава Чувашии на бумажном 

носителе и на адрес электронной почты 

rptd@med.cap.ru по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 

до 

23.04.2021 

 

заведующие отделениями 

 

 

mailto:rptd@med.cap.ru


Приложение № 2  

к приказу БУ «РПТД»  

Минздрава Чувашии  

от «18» марта 2021 г. № 48 

  

 

Отчет 

о проведенных в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом мероприятиях 

 

    

 
Мероприятия 

На республиканском 

уровне  

На 

муниципально

м уровне 
  1 2 3 

 

1 

 

1. Для медицинских работников общей лечебной сети: 

1.1 Пресс-конференции (количество)   

1.2 «Круглые столы» (количество)   

1.3 
Научно-практические конференции фтизиатров 

(количество) 
  

1.4 Конференции (количество)   

1.5 Семинары (количество)   

1.6 Совещания (количество)   

1.7 * Интервью, брифинги (количество)   

1.8 
Заслушивание результатов работы по раннему 

выявлению туберкулеза (количество) 
  

1.9 * СПЭК (количество)   

1.10 * Межведомственные комиссии (количество)   

1.11 * Территориальные комиссии (количество)   

1.12 
* Заседания иммунологических комиссий 

(количество) 
  

1.13 
* Заседания Координационного совета 

(количество) 
  

1.14 * Консультации (количество)   

1.15 
* Клинический разбор случаев заболевания 

туберкулезом (количество) 
  

1.16 * Медицинские советы (количество)   

1.17 
* Конкурс на лучший санитарный бюллетень  

(количество) 
  

1.18 

*Подготовка распорядительных, 

рекомендательных документов (подготовлено 

документов) 

  

1.19 * Аттестация медицинских работников   

1.20 
* Обучение медицинских работников (количество 

проведенных обучающих мероприятий) 
  

1.21 * Обучено человек   

1.22 * Зачетные занятия для медицинских сестер   

1.23 
* Лекции и выступления для медицинских  

работников 
  

1.24 * Видеотрансляции  (количество)   

1.25 * Пресс-релизы  (количество)   

1.26 * Выезд в районы (количество)   

1.27 Другие мероприятия (указать)     

  



2 2. Для населения: 

 

2.1 
Статьи (интервью) в печатных изданиях 

(количество) 
  

2.2 
Тематические телевизионные передачи 

(количество) 
  

2.3 Тематические радиотрансляции (количество)   

2.4 

Размещение информации на официальных 

Интернет-сайтах территориальных органов и 

организаций Роспотребнадзора 

  

2.5 
Распространение буклетов, памяток, листовок 

(количество) 
  

2.6 
Оформление уголков здоровья в медицинских 

организациях 
  

2.7 
Беседы в организационных коллективах 

(количество) 
  

2.8 
Лекции в организованных коллективах 

(количество) 
  

2.9 * Гигиеническое обучение (обучено человек)   

2.10 Оформление стендов   

2.11 Оформление санитарных бюллетеней   

2.12 
«Горячие линии», «Телефоны доверия» по 

проблемам борьбы с туберкулезом 
  

2.13 * Социальная реклама   

2.14 
* Размещение материалов на баннерах, на 

терминалах 
  

2.15 
* Демонстрация видеороликов и аудиотрансляции 

в общественных местах (количество) 
  

2.16 * Беседы с населением (количество)   

2.16.

1 

* В том числе с родителями, отказывающимися от 

проведения туберкулинодиагностики 
  

2.17 * Анкетирование (число опрошенных)   

2.18 * Благотворительный концерт для молодежи   

2.19 * Показ документальных фильмов   

2.20 * Тематические вечера (количество)   

2.21 * Публичная акция (количество)   

2.22 * Дни здоровья (количество)   

2.23 * Школа здоровья (количеств работающих школ)   

2.24 
* Школа молодых матерей (количество 

работающих школ) 
  

2.25 * Уроки здоровья (количество)   

2.26 * Подворные обходы (количество)   

2.27 
* Посещение нетранспортабельных больных 

(посещено больных) 
  

2.28 Другие (указать)     

 

3 

 

3. Для детей, подростков, молодежи, работников образовательных организаций: 

3.1 Уроки здоровья   

3.2 * Дни здоровья для детей   

3.3 Конкурсы рисунка   

3.4 Тематические диктанты   

3.5 Спортивные соревнования   



3.6 * Анкетирование учащихся   

3.7 * Выставка детских рисунков   

3.8 Книжные выставки   

3.9 
* Концерты для родителей, конкурс 

театрализованных детских коллективов 
  

3.10 Классные часы   

3.11 * Викторины   

3.12 * Благотворительные акции   

3.13 * Концерты   

3.14 * Акции волонтерских движений   

3.15 * Акции для учащихся школ   

3.16 * Тематические занятия   

3.17 * Детский оздоровительный массаж   

3.18 * Демонстрация стендов   

3.19 * Показ видеофильмов, презентаций   

3.20 * Лекции для родителей   

3.21 * Анкетирование для родителей   

3.22 Семинары для педагогов   

3.23 Другие (указать)   

4 

 

4. Профилактическое обследование населения на туберкулез  (любым методом): 

 

4.1 
Количество МО, проводивших «День открытых 

дверей» 
  

4.2 * Рассылка приглашений на флюорографию   

4.3 
* Выезд передвижной флюорографической 

установки, осмотрено человек 
  

4.4 

Количество труднодоступных сельских районов, 

охваченных работой передвижных 

флюорографических установок 

  

4.5 

Количество населения, охваченного 

обследованием в целях выявления туберкулеза в 

рамках проведения Всемирного дня борьбы с 

туберкулезом всего, 

  

4.6 в том числе:- не обследованных более 2-х лет,   

4.7 
- лица социального риска (БОМЖ, мигранты и 

другие) 
  

4.8. 
Выявлено лиц больных или подозрительных на 

заболевание туберкулезом. 
  

5 

 

5. Социальная поддержка больных туберкулезом и членов их семей (указать 

количество человек, получивших наборы, материальную помощь) 

 

5.1 Раздача продуктовых наборов   

5.2 Материальная помощь   

5.3 
* Оформление медицинских аптечек для больных 

туберкулезом 
  

5.4 
* Горячее питание  (в том числе в рамках 

благотворительных акций):для взрослых 
  

5.4.1 *  для детей    

5.5 * Гуманитарная помощь (продукты питания)   

5.6 
* Обеспечение одеждой, обувью, канцтоварами 

детей и подростков 
  



5.7 

* Обеспечение проезда, выдача проездных билетов 

(указать количество человек, обеспеченных 

билетами) 

  

5.8 * Благотворительный концерт для детей   

5.9 
* Число выданных направлений на санаторно-

курортное лечение 
  

5.10 * Патронаж взрослых    

5.11 * Патронаж детей   

5.12 Другие (указать)   

 

Примечание:* Список мероприятий дополнен, исходя из отчетов по проведению 

Всемирного дня борьбы с туберкулезом, представленных управлениями Роспотребнадзора 

в субъектах Российской Федерации в 2012-2017 гг. При заполнении разделов 1-5 следует 

вносить данные только о тех мероприятиях, которые были проведены. Если какие-либо 

мероприятия не проводились, в соответствующей графе следует ставить "-". При 

проведении мероприятий, отсутствующих в списке, внести данные по ним в строки 1.27, 

2.28, 3.23, 5.12 соответствующего раздела. 

 

Представить приложение к отчету о мероприятиях, проведенных в рамках месячника 

«Белая ромашка» в 2021 году в форме пояснительной записки. 

 

 

Заведующий отделением __________________/Ф.И.О./ 


